- 1 -

平利县人民政府办公室文件
平政办发〔2024〕33号

平利县人民政府办公室
关于印发《城镇生活污水和生活（建筑）垃圾
处理能力提升三年行动工作方案》的通知

各镇人民政府，县政府有关工作部门，中央和省市驻平有关单位：

《平利县城镇生活污水和生活（建筑）垃圾处理能力提升三

年行动工作方案》已经县政府审定同意，现印发给你们，请认真

抓好工作落实。

平利县人民政府办公室

2024年 10月 20日

- 2 -

平利县城镇生活污水和生活（建筑）垃圾处理
能力提升三年行动工作方案

为深入打好污染防治攻坚战，进一步提升我县城镇生活污水

和生活（建筑）垃圾处理能力，着力补齐短板，持续改善生态环

境质量。结合工作实际，特制定本方案。

一、基本情况

1.完善了相关设施。近年来，相继建成并投用城镇生活垃圾

填埋场 10个，其中县级 1个、镇级 9个（西河镇未投用）；生活

污水处理厂（站）67座，其中县级 1个、镇级 9个、村级 57个

（2024年新建 16个已试运行）。铺设污水管网 170394米，其中

城区 70660米（雨污分流改造率由 36%提升至 86.5%）、镇级 40057

米、村级 59677米。

2.改善了环境质量。通过集中收集和处理，境内 3个省控断

面水质保持在Ⅱ类标准，未发生土壤污染事故，全县生态环境质

量持续向好，相关指标考核位居全市前列。

3.建立了相关制度。制定《平利县城镇污水处理厂、生活垃

圾填埋场规范运营管理办法》，明确了镇级主体责任、行业部门

监管责任以及运行标准、监督考核、资金保障等要求，为全县生

活污水、生活垃圾运行提供了有力保障。

二、存在问题

全县城镇生活污水和生活垃圾处理运行在取得成效的同时，

- 3 -

也存在资金投入不足、设施配套短缺、运行标准不高等突出矛盾，

主要问题是：

1.库容不充足。县城和长安镇级生活垃圾填埋场已满场，八

仙、广佛、兴隆 3个镇级生活垃圾填埋场即将满场。县城污水理

厂和广佛、八仙、老县、大贵、三阳、洛河 6个镇级污水处理厂

满负荷运行、存在溢流风险。

2.设备不齐整。县城污水理厂在线检测设备运行未聘请专业

第三方运维，中控系统等设备老化。9个镇级污水处理厂缺少

COD、总氮、总磷、安氮检测仪，PH检测仪，数采仪，稳压器等

在线监测设备和发电机备用电源，且已安装部分在线监测设备的

厂站未进行验收、联网。老县镇生活垃圾填埋场渗滤膜破损，西

河镇生活垃圾填埋场尚未安装渗滤液回喷系统。

3.配套不完善。9个镇级污水处理厂均存在雨污管网分流不

彻底。41个正式运维的村级污水处理站有 37个不同程度存在问

题，其中 29个无动力污水处理站人工湿地池壁开裂、池体塌陷、

滤料到期未更换；8个有动力污水处理站雨污分流不彻底、管网

渗漏、膜组未更换。八仙、大贵、正阳 3个镇级生活垃圾填埋场

进场道路冬季通行不便，西河镇级生活垃圾填埋场未投入使用，

急需配套垃圾转运通行道路。

4.运维不正常。镇级生活垃圾填埋场均存在填埋不规范、碾

压不及时、气味大等问题。镇村污水处理厂均存在管网收集率低、

运维不正常等问题。

- 4 -

三、原则和目标

深入学习贯彻习近平生态文明思想和践行习近平总书记亲

临平利考察时提出“人不负青山、青山定不负人”的殷殷嘱托，

按照县委十七届八次全会要求，以创建国家生态文明示范区为目

标，以深入打好污染防治提标升级攻坚战为抓手，坚持“系统谋

划、合理布局，突出重点、梯次推进，政府引导、市场运维，建

管并举、高效运行”的原则，围绕县镇村生活污水、生活（建筑）

垃圾处理设施能够“建起来、管起来、用起来”的目标，实事求

是，因地制宜，补短板、强弱项，不断提升收集和处理能力，到

2026年底全县城镇生活污水处理率达 95%、生活垃圾无害化处理

率达 100%，建筑垃圾规范处置，推动全县生态环境持续向好。

四、重点工作任务

1.更新设施设备。坚持“厉行节约”的原则，及时维修更换

在线监测设备和添置备用电源，并建立全县在线监测一张网，真

正做到数据随时共享、问题及时发现、预警立即到位。

2.补齐管网短板。坚持“先修后建”的原则，迅速对破损管

网进行全面排查和维修加固，确保污水应收尽收。在加快维修的

同时，积极策划包抓项目和争取资金支持，有序推进管网建设，

不断扩大污水收集面、收集率。

3.新建处理场点。加快规划建设县城建筑垃圾处理场和镇级

建筑垃圾消纳点，切实规范建筑垃圾处置。同时，积极策划包装

项目和争取资金支持，推进镇级生活垃圾填埋场库区扩容、进场

- 5 -

道路完善，不断提升生活垃圾规范处理能力。

4.创新运维方式。坚持“守正创新”的原则，在规范现有运

行方式的基础上，积极探索第三方运维管理模式和乡建公司参与

维修、建设等工作机制，充分调动各方力量参与支持，确保全县

城镇生活污水、生活垃圾规范运维和建筑垃圾规范处置。

五、实施步骤

（一）摸清底子，制定方案（2024年 9月 30日前）。由县

住建局、生态环境局牵头，各镇积极主动参与，迅速摸清县镇村

生活污水、生活（建筑）垃圾处理基本情况以及存在问题，精准

建立台账，做到一场（厂、站）一档、一事一策，坚持问题导向，

制定工作方案，推进问题整改，提升处理能力。

（二）聚集问题，集中治理（2024年 10月 1日—2026年 9

月 30日）。按照“轻重缓急、有序推进”的原则，实施设备维修

更换、破损修复加固、项目建设扩面、建立运维机制等措施。逐

厂（站）制定整改方案，明确整改责任领导、责任单位、责任人、

整改标准、整改措施和完成时限，督促做好问题整改工作。

1.2024年 12月底前，启动县城污水处理厂扩建，完成城长

污水管网收集、纸坊沟污水治理、县城内涝治理和城区老正街、

五峰路、红卫街污水管网改造。配齐八仙、广佛、老县、三阳 4

个镇级污水处理厂在线监测设备和发电机备用电源，启动雨污分

流、改造进水管网、修复损漏管道、延伸镇村污水支管等设施建

设项目。完成 11个无动力村级污水处理站管网修复、过滤池维

- 6 -

修、人工湿地修复、滤料更换和 1个有动力促进污水处理站管网

接入、设备维修更换。加快 16个新建村级污水处理站试运行，

并做好移交前期准备工作。实施 805户农户改水改厕任务。县城

建筑垃圾处理场已完成规划选址、土地征收，要切实加快推进土

地、林地、环评报批和手续办理，进一步细化建设工作方案，压

茬推进项目建设；各镇建筑垃圾消纳点要加快规划选址和建设投

用，确保建筑垃圾规范处置。启动长安镇生活垃圾填埋场封场方

案设计，修复老县镇生活垃圾填埋场渗滤膜。

2.2025年 12月底前，完成县城污水处理厂扩建和老正街、

桑树林、民主巷、东关街、东四路南段 5个片区污水管网改造。

配齐县城污水处理厂和兴隆、西河、洛河、大贵、正阳 5个镇级

污水处理厂在线监测设备和备用发电机，启动雨污分流、改造进

水管网、修复损漏管道、延伸镇村污水支管网等设施建设项目。

完成 18个无动力村级污水处理站管网修复、过滤池维修、人工

湿地修复、滤料更换和 7个有动力村级污水处理站管网接入、设

备维修更换。统一规范运行 57个村级污水处理站。实施 420户

农户改水改厕任务。启动县城生活垃圾填埋场陈腐垃圾转运、八

仙镇级生活垃圾填埋场扩容和八仙、大贵区域生活垃圾压缩站项

目谋划，加快推进长安镇生活垃圾填埋场封场，正式投用县城建

筑垃圾处理场，完成西河镇生活垃圾填埋场进场道路配套。

3.2026年 9月底前，持续推进雨污分流、延伸镇村污水支

管网等设施建设，做到应收尽收。完成八仙镇级生活垃圾填埋场

- 7 -

扩容和大贵、正阳、八仙 3个镇级生活垃圾填埋场进场道路配套，

更换各镇生活垃圾收运设备，规范生活垃圾填埋处理。启动八仙、

大贵区域生活垃圾压缩站项目建设。

（三）检查验收，总结经验（2026年 10月 1日—长期）。

按照整治进度，县城镇生活污水和生活（建筑）垃圾处理能力提

升三年行动工作专班于 2024年 12月、2025年 12月、2026年 9

月分别组织开展整治成果验收评价，对整治提升过程中好的经验

做法，及时归纳、总结、推广，建立长效机制，形成指导全县生

活污水和生活（建筑）垃圾处理的好制度好机制，不断提升处理

能力和水平，确保一泓清水永续北上。

六、工作要求

1.加强组织领导。成立由县长任组长，分管副县长任副组

长，县发改局、财政局、审计局、住建局、生态环境局、自然

资源局、农业农村局、水利局和各镇为成员的平利县城镇生活

污水和生活（建筑）垃圾处理能力提升三年行动工作专班，专

班办公室设在县住建局，由县住建局局长兼任办公室主任，县

住建局、生态环境局分管副局长任办公室副主任，具体负责工

作统筹协调和任务落实。

2.压实各方责任。围绕目标，不等不靠，主动作为，形成合

力，协同推进。县住建局负责申报中央预算内、超长期特别国债

和专项资金 1.811亿元，加快县城污水处理厂扩建、更新，镇级

污水处理厂设施维修更换、破损管网修复和管网延伸建设、改造

- 8 -

提升等工作。县生态环境局负责积极申报项目和争取资金 9130

万元，加快黄洋河、岚河流域环境治理，并结合农村污水治理整

县推进，统筹做好村级污水处理站设备维修更换、破损管网修复

和管网延伸建设等工作，同时将 16个新建的村级污水处理站试

运行正常后，按程序移交县住建局统一运维管理。县农业农村局

负责筹措资金 134.75万元，会同各镇积极动员群众开展农村改

厕。县发改局负责指导县住建局做好中央预算内资金、专项债券

等项目包装谋划，力争到位资金 9600万元，加快推进县城、各

镇镇级生活垃圾填埋场改造提升和县城建筑垃圾处理场、各镇建

筑垃圾消纳点建设。县财政局负责资金统筹和财政配套，为全县

城镇生活污水和生活（建筑）垃圾处理能力提升提供资金保障。

各镇负责加快镇级建筑垃圾消纳点建设和农户改厕，统筹用好巩

固衔接资金（人居环境整治），积极配合做好破损管网排查、维

修，并强化日常管护，确保设施设备发挥效益。

3.做好宣传发动。各镇、各相关部门要充分运用各类媒体和

干群会、院落会，大力宣传开展生活污水、生活（建筑）垃圾治

理的重要意义，结合人居环境整治，充分调动群众参与积极性，

切实提升干部群众生态环境保护意识，形成全社会共同参与治理

的良好氛围和强大合力，确保全县城镇生活污水和生活（建筑）

垃圾处理能力提升三年行动取得实效。

4.强化考核问效。县工作专班要实行目标管理，定期通报情

况，推动工作落实。专班办公室要常态化研究推进过程中的运行

- 9 -

机制、矛盾问题、工作成效，发现亮点、总结经验，对于落实不

力的要及时提请县政府约谈，造成严重后果和恶劣影响的，将移

交纪委监委追责问责。

附件：

1.平利县城镇生活污水处理厂改造提升工作任务清单

2.平利县村级污水处理站改造提升工作任务清单

3.平利县城镇生活垃圾（建筑）填埋场改造提升工作任务清单

4.平利县城区及重点流域管网改造提升工作任务清单

5.平利县农村改水改厕工作任务清单

- 10 -

抄送：县委办、人大办、政协办，县纪委监委，县督考办。

平利县人民政府办公室 2024年 10月 20日印发